Ne permittas me separari a te: « Ne permettez pas que je sois jamais séparé

d'avec vous », qui êtes mon âme, ma vie, mon esprit, ma joie, ma gloire, mon trésor, mon coeur et mon tout.

Ab hoste maligno defende me: « Défendez-moi de la malignité de mes ennemis », qui sont: le démon, le monde, la chair, mon amour-propre, mon propre esprit, mon orgueil, ma vanité et ma propre volonté.

In hora mortis mea voca me: « Appelez-moi à l'heure de ma mort. »

Jube me venire ad te: « Commandez que j'aie à vous, » mon premier principe, ma dernière fin, mon centre et mon souverain bien.

Ut cum Angelis tuis laudem te, In saecula saeculorum. Amen:

« Afin que je vous loue, que je vous aime et que je vous glorifie, avec tous vos Anges », avec tous vos Saints, et avec votre très sainte Mère, aux siècles des siècles. Ainsi soit-il.

Vous pouvez dire ces choses de bouche et de coeur tout ensemble, ou bien de coeur seulement, les prenant quelquefois pour matière d'oraison mentale. Vous pouvez vous en servir en tout temps, comme j'ai déjà dit; mais je vous dis encore et vous exhorte de tout mon coeur de vous en servir toujours, tant que vous pourrez, après avoir dit la sainte messe ou avoir communiqué. Car je vous prie de considérer derechef que Jésus-Christ Notre-Seigneur est votre véritable Chef, et que vous êtes un de ses membres, et que de là procèdent cinq grandes choses.

114

1. Qu'il est vous comme le chef est ses membres, que tout ce qui est lui est à vous, son esprit, son Coeur, son corps, son âme, et toutes les facultés de son corps et de son âme; et que vous devez en faire usage comme de choses qui sont vôtres, pour servir, louer, aimer et glorifier Dieu.

2. Que vous êtes à lui, comme les membres sont à leur chef. A raison de quoi il désire ardemment faire usage de tout ce qui est en vous pour le service et la gloire de son Père, comme des choses qui sont à lui.

3. Que non seulement il est à vous; mais qu'il veut être en vous; et qu'il veut être vivant et régner en vous, comme le chef est vivant et régner dans ses membres; et qu'il veut que tout ce qui est en lui soit vivant et régner en vous: que son Esprit soit vivant et régner dans votre esprit; que son Coeur soit vivant et régner dans votre coeur; que toutes les puissances de son âme, tous ses sens intérieurs et extérieurs et toutes ses passions soient vivantes et régner dans les facultés de votre âme, dans vos sens intérieurs et extérieurs, et dans vos passions, afin que ces divines paroles s'accomplissent au regard de vous: Glorifiez et portez Dieu dans votre corps ¹⁸¹, et que la vie de Jésus paraisse visiblement même dans votre chair et dans votre extérieur ¹⁸².